[image: image1.png]

ESTADO DO PARÁ

DEFENSORIA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR

                                         ATA DA 71ª REUNIÃO ORDINÁRIA

Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e treze, às 15:35 horas, no auditório da sede da Defensoria Pública do Estado do Pará, sito à Tv. Padre Prudêncio nº 154, nesta capital reuniram-se os Membros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria  Pública; a Corregedora Geral FLORISBELA CANTAL MACHADO, os Conselheiros TÂNIA LOSINA; VLADIMIR KOENIG; MARCUS VINÍCIUS FRANCO; DYEGO MAIA e KÁTIA GOMES. Presente também o representante da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Pará – ADPEP, Defensor Público EDGAR ALAMAR, que nos termos do art. 101, § 5º da Lei Complementar nº 132 de 07 de outubro de 2009 tem assento e voz nas reuniões do Conselho Superior.  Ausentes, justificadamente, o Defensor Público Geral LUIS CARLOS DE AGUIAR PORTELA; o Subdefensor ADALBERTO DA MOTA SOUTO; os Conselheiros ROBERTO MARTINS, MARCOS ASSAD e THAÍS VILHENA. Após, verificada a existência de quórum, a sessão foi aberta pela Corregedora Geral que deu boas vindas aos demais conselheiros e presentes. Ato contínuo, seguiu-se de acordo com os trâmites dispostos no Regimento Interno do CSDP:

1)Leitura e aprovação da ata anterior.  As atas das sessões 69ª e 70ª serão aprovadas oportunamente.

2) Comunicação das correspondências recebidas. Não houve

3) Requerimento dos Conselheiros.

3.1) O Conselheiro Dyego Maia reiterou seu requerimento em sessões anteriores, para que o CSDP julgue na maior brevidade possível o processo relativo ao auxílio moradia, já que a classe está cobrando bastante, ressaltando mais uma vez que está apto a votar. Acrescentou que os Conselheiros Marcus Vinícius, Marcus Assad e Vladimir Koenig também já se declararam aptos a votar em sessão anterior.

3.2) O Conselheiro Marcus Franco fez os seguintes requerimentos:

a) Que seja disponibilizada aos conselheiros, cópia do projeto de lei que está tramitando, referente à adequação da lei estadual à lei federal.

A Secretária pediu para se manifestar como membro da Comissão, para informar que o esqueleto do projeto que foi enviado à SEAD é o mesmo que foi disponibilizado no site da Defensoria Pública. Que nem a Comissão ainda não teve acesso às eventuais alterações que foram feitas ou não. Que está no aguardo da convocação da SEAD.

b) Requer que seja elaborado um novo lotaciograma do interior e da capital, após a última remoção. Requer que seja informado quantas vagas existem na capital e no interior.

c) Gostaria de ser informado pelo GGP ou Gabinete sobre a vaga do Defensor Hedy Carlos. Se o mesmo já foi exonerado ou não

d) Gostaria que a Diretoria do Interior informasse quais as defensorias do interior que estariam sem defensor conforme noticiado pelo Jornal de domingo passado, até para que seja feita uma análise sobre as vagas que poderão ou não ser disponibilizadas para a promoção.
3.3) O Conselheiro Vladimir Koenig solicitou que o DPG intercedesse junto à SEAD em razão de várias reclamações de colegas defensores que não estão recebendo o adicional por tempo de serviço automaticamente, quando o tempo anterior vem de outro Estado.

3.4) O Conselheiro Dyego Maia requereu que tão logo a gestão fosse convocada pela SEAD para discutir o projeto de lei, que fosse convidado um representante da ADPEP e do CSDP para acompanha-lo.

3.5) O Conselheiro Dyego Maia requereu que a secretaria disponibilizasse ao Conselheiro o processo de retificação de tempo de serviço da Defensora Pública Andrea Barreto, uma vez que tomou conhecimento que a mesma ingressaria com pedido de correção em juízo e gostaria de saber se, de fato, não teria havido nenhum equívoco quanto à análise do caso da referida Defensora Pública.

4) Informações ou abordagens por parte dos Conselheiros, de assuntos de interesse da Instituição.

4.1) A Corregedora informou que fez parte do I Congresso de Defensores Públicos da Região Norte. Pediu ao representante da ADPEP que transmitisse à sua presidente felicitações pelo êxito do evento que teve a participação maciça de defensores da região norte. Que foi um orgulho ter sediado um evento dessa magnitude.

4.2) Que foi convocada para uma reunião de Ouvidoria e enquanto membro do Conselho foi muito proveitosa. Que ratifica a necessidade de ser criada ouvidoria aqui na Defensoria do Estado do Pará.

4.3) Informou sobre o acidente sofrido pelo Defensor Gledson Diniz ocorrido há vinte dias atrás, de natureza grave. Que o mesmo está se recuperando, já passa bem, mas que deverá ficar afastado de suas atribuições junto à Corregedoria até setembro próximo. Por tal razão, pede a compreensão dos conselheiros no que tange ás eventuais cobranças da atuação da Corregedoria.

4.4) Informou que o Dr. Luiz Guerra não é mais Coordenador, tendo pedido afastamento em razão de ter que acompanhar sua mãe que está em tratamento sério de saúde e em face do mesmo ter que realizar 3 cirurgias.

5) Comunicações gerais pelo Presidente. Não houve

6) Distribuição de matérias a serem relatadas em futura ordem do dia.

a)Processo relativo à Proposta de Resolução que institui e regulamenta no âmbito da Defensoria Pública, o Núcleo de Atendimento Especializado da Pessoa com Deficiência, de interesse do Defensor Público Renato Teixeira, que será protocolado sob o nº 223/2013, e terá como relatora a Conselheira Tania Losina.

7) Assuntos gerais.

7.1) O representante da ADPEP apresentou à presidente do CSDP, em exercício, um ofício a ser dirigido ao DPG que determine o cumprimento das propostas sugeridas à Defensoria Pública, dentro do possível. Que o êxito do Congresso dos Defensores Público deve-se ao empenho da presidente da ADPEP bem como das funcionárias da instituição. Que teve grande valia a todos os defensores, especialmente aos do Pará, já que fazia muito tempo que não ocorria congresso em nossa capital.

O Conselheiro Vladimir Koenig parabenizou a ADPEP pelo evento. Justificou sua ausência em razão da necessidade de ter atuado junto ao NACRI nas manifestações sociais.

7.2) O Conselheiro Marcus Franco parabenizou o representante da ADPEP pela exitosa realização do Congresso. Em relação às manifestações, destacou a atuação dos Defensores Jonnhy Gifoni e André Martins. Parabenizou ainda o Conselheiro Vladimir Koenig que também até a frente desta atuação.

7.3) O representante da ADPEP também relatou que a Associação divulgou nos meios de comunicação Nota Pública de apoio da ADPEP às manifestações sociais destacando o trabalho de alguns defensores.

7.4) O Conselheiro Marcus Franco lamentou que a Defensoria Pública tenha deixado de apresentar suas reivindicações nesse momento de clamor social, especialmente no que tange a PEC que reestrutura as defensorias públicas, ao veto da Presidente Dilma ao Projeto de alteração da lei da responsabilidade social e também da necessidade de aprovação da lei estadual de adequação à lei federal.

7.5) O Conselheiro Vladimir Koenig esclareceu que ao tomar conhecimento das manifestações sociais, na condição de defensor criminal, ficou preocupado com os episódios de violência ocorridos em São Paulo, e resolveu participar ativamente das manifestações como defensor público para assegurar os direitos à liberdade dos participantes. Ressaltou a participação dos Defensores Thiago, Adriano, André, Clívia, Emilgrietty, Sérgio, Aline. Que ao tomar conhecimento em um dos movimentos que haveria pessoas infiltradas que pudesse resultar em violência convocou alguns colegas que estavam no congresso que se dispuseram à acompanha-lo. Que participou como ente estatal das negociações tendo acompanhado a pedido de uma das líderes do movimento na conversa com o Prefeito Zenaldo Coutinho. Que o resultado positivo foi que as pessoas foram atendidas desde a prisão e no transporte, até a soltura e que nenhuma dessas pessoas estava ferida e que isso se deve à presença da defensoria pública. Que a Defensoria ganhou muita visibilidade. Que a Defensoria Pública já está recendo aviso prévio acerca das realizações das manifestações. Que isto dá ânimo à instituição.

O Conselheiro Marcus Franco requereu que fosse encaminhado registro de elogio aos defensores de outros Estados que voluntariamente se propuseram a participar das manifestações.

7.6) A Corregedora apresentou o Defensor Público Hipólito Garcia que substituirá a secretária executiva em suas eventuais ausências.

7.7) Foi lido requerimento do Defensor Público Renato Teixeira dirigido ao Centro de Estudos, para que seja realizado no âmbito da defensoria do Pará, curso sobre gerenciamento de crises. Os Conselheiros deliberaram que o expediente deve ser encaminhado à Diretoria do Centro de Estudos.

8) Ordem do dia compreendendo, pela seqüência, relato, discussão e votação das matérias em pauta, e assuntos gerais.

8.1)PROCESSO Nº 219/2013 – CSDP

 ASSUNTO: Conflito de atribuições (P 68.143.225/2013) envolvendo o assistido SEBASTIÃO LOPES MARTINS.

PROPONENTE: Diretoria Metropolitana

RELATOR: Conselheira Kátia Gomes

O processo foi retirado de pauta a pedido da relatora, justificando que esteve com problemas de saúde e não pôde trazer o processo, mas compromete-se de apresenta-lo na próxima sessão. Esclareceu que o objeto do processo já foi resolvido administrativamente, razão pela qual não restará prejuízo ao assistido já que o julgamento será em tese.
Nada mais havendo a tratar, o Presidente agradeceu a presença de todos e mandou encerrar, às 18:15 horas a presente ATA que foi lavrada por mim.........................................................., Ana Marina Monteiro Valente do Couto, SECRETÁRIA EXECUTIVA DO CONSELHO, e Hipólito da Luz Barros Garcia que após lida e aprovada, vai assinada pelos Excelentíssimos Membros Natos e demais Conselheiros do Egrégio Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Pará e pela representante da Associação dos Defensores Públicos Estado do Pará.
VLADIMIR KOENIG

Membro Titular
Presidente em exercício

MARCUS FRANCO

Membro Titular
DYEGO MAIA
Membro Titular
THAÍS VILHENA

Membro Titular
KÁTIA GOMES
Membro Titular
EDGAR ALAMAR

Representante da ADPEP

PAGE
4